DE IMITATIONE CHRISTI.

LIBER SECUNDUS.

ADMONITIONES AD INTERNA TRAHENTES.

CAPUT I.

De interna conversatione.

Contemp-
tu mundi
acquires
regnum
DEI.
Joel. ii. 12.
Matth. xi.
29.

Pacem
nempe et
gaudium
Spiritus.
Cuius
non sunt
capaces
impii.

Inter-
num ho-
minem
cura;
Et dig-
nus eris
familia-
ritate di-
vina.
Nam
ffons
animae
Christus.

REGNUM DEI intra vos est,
dicit Dominus. (Luc. xvii. 21.)
Converte te ex toto corde ad
Dominum: et relinque hunc mi-
ferum mundum, et inveniet ani-
ma tua requiem.

Disce exteriora contemnere, et ad interiora
te dare, et videbis regnum DEI in te venire.

Est enim regnum DEI, *pax et gaudium in*
Spiritu Sancto (Rom. xiv. 17.), quod non
datur impiis.

Veniet ad te Christus, ostendens tibi conso-
lationem suam: si dignam illi ab intus para-
veris mansio[n]em.

Omnis gloria ejus, et decor, ab intra est, et
ibi complacet sibi.

Frequens illi visitatio cum homine interno,
dulcis sermocinatio, grata consolatio, multa
pax, familiaritas stupenda nimis.

2. Eia anima fidelis, præpara huic sponfo-
cor tuum: quatenus ad te venire, et in te habi-
tare dignetur.

Sic

Sic enim dicit: *Si quis diligit me, seruo-*
nem meum servabit, et ad eum veniemus, et
mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv. 23).

Da ergo Christo locum, et ceteris omnibus
negat introitum.

Cum Christum habueris, dives es, et suffici-
tibi. Ipse erit provisor tuus, et fidelis procura-
tor in omnibus, ut non sit opus in homini-
bus sperare.

Homines enim cito mutantur, et deficiunt
velociter: *Christus autem manet in aeternum,*
et astas usque in finem firmiter.

3. Non est magna fiducia ponenda in ho-
mine fragili et mortali, etiam si utilis sit et
dilectus: neque tristitia multa ex hoc capien-
da, si interdum adversetur et contradicat.

Qui hodie tecum fuit, cras contrariari pos-
sunt; et e converbo, saepe ut aura vertuntur.

Pone totam fiduciam tuam in DEO, et fit
ipse timor tuus, et amor tuus. Ipse pro te
respondebit, et faciet bene, sicut melius
fuerit.

Non habes hic manentem civitatem; et ubi-
cumque fueris, extraneus es et peregrinus: nec
requiem aliquando habebis, nisi Christo in-
time fueris unitus.

4. Quid hic circumspicias, cum iste non sit
locus tuae requietionis? In coelestibus debet
esse habitat[us] tua, et si[ci]t in transitu, cuncta
terrena sunt af[fi]cienda.

Transfunt omnia, et tu cum eis pariter.

Vide ut non inhaeres; ne capiaris et pe-
reas.

Apud Altissimum sit cogitatio tua, et depre-
catione tua ad Christum fine intermissione diri-
gatur.

Si nefis speculari alta et coelestia, requiece
C 2

Hunc ad-
mitte so-
lutionem.
Nam so-
lus tibi
Judicium.

Joan. xii.
34.

Ne ergo
confudas
in homi-
ne.
Tam fra-
gili et
mutabili.

Sed Deo
securus
innire.

Heb. xiii.
14.

Peregrि-
nus es,
ubicum-
que es?
Quid hic
ergo spe-
ras requi-
em?

Ubi nihil
confundis
et aurabi-
le.

Quin
mente
cum Deo
habita.

Et in
Christi

*vulneribus nidi-
fica.*

*Hic sola-
men et ro-
bur inve-
nies intri-
bus. omni-
bus. Et horum
et de-
peditione.
Christum
vides in-
ter oppro-
bria.*

*Et tu vis
esse im-
munus?*

*An vis si-
ne certa-
mine coro-
navi?
Si non
com-
pare-
ris, non
conrega-
bis.*

*Qui
JESUM a-
mat, com-
modum
juam non
curat.*

*Animus
sit liber a
visca affec-
tuum; et
facile exo-
libit in
DEUM.*

*Vere sa-
pit, qui
rationem,
non op-
nionem
sequitur.*

in passione Christi : et in facris vulneribus ejus libenter habita.

Si enim ad vulnera et pretiosa stigmata IESU devote configis, magnam in tribulacione confortationem fentis : nec multum curabis hominum defectiones, faciliterque verba detrahentia perferes.

5. Christus fuit etiam in mundo ab hominibus despctus : et in maxima necessitate, a notis et amicis, inter opprobria derelictus.

Christus pati voluit et despici, et tu audes de aliquo conqueri ?

Christus habuit adversarios et oblocutores, & tu vis omnes habere amicos et benefactores ?

Unde coronabitur patientia tua, si nihil adverfitatis occurrit ?

Si nihil contrarium vis pati, quomodo eris amicus Christi ?

Suffine te cum Christo et pro Christo, si vis regnare cum Christo.

6. Si semel perfecte introfies in interiora IESU, et modicum de ardentis amore ejus fapuisses: tunc de proprio commodo vel incommodo nihil curares, sed magis de opprobrio illato gauderes: quia amor IESU facit hominem ne ipsum contempnere.

Amator IESU et veritatis, et verus internus, et liber ab affectionibus inordinatis, potest se ad DEUM libere convertere, et elevare supra se ipsum in spiritu, ac fruitem quefcere.

7. Cui sapienti omnia prout sunt, non ut dicuntur aut aestimantur : hic vere sapiens est et doctus magis a DEO, quam ab hominibus.

Qui ab intra fecit ambulare, et modicum ab extra res ponderare, non requirit loca, nec expectat tempora ad habenda devota exercitia.

Homo

Homo internus cito se recolligit : quia nunquam se totum ad exteriora effundit.

Non illi obest labor exterior, aut occupatio ad tempus necessaria : fed sicut res eveniunt, sic fe illis accommodat.

Qui intus bene dispositus est et ordinatus, non curat mirabiles et pervergos hominum gestus.

Tantum homo impeditur et distrahitur, quantum fibi res attrahit.

8. Si recte tibi eset et bene purgatus eses, omnia tibi in bonum cederent et profectum.

Ideo multa tibi displicent, et faepe conturbant : quia adhuc non es perfecte tibi ipsi mortuus, nec segregatus ab omnibus terrenis.

Nil sic maculat et implicat cos hominis, sicut impurus amor in creaturis.

Si renuis consolari exterius, poteris specula-
ri coelestia, et frequenter jubilare interius.

*Facile te
recolliges,
si minus
foras ef-
fundaris.*

*Si intus
bene dis-
positus sis
non facile
turbabe-
ris.*

Rom.viii.
28.

*At cur
toties tur-
baris, nisi
ex pravis
affectionibus
Ad hanc
temporalem
ac impul-
sat, ut im-
puris a-
mor.*

CAPUT II.

De humili submissione.

NON magni pendas quis pro te vel contra te fit : sed hoc age et cura, ut DEUS tecum sit in omni re quam facis.

*Ubi
DEUS et
Iusta con-
scientia,
tua fala-
cias
omnia
Si Deus
pro te quis
contra te*

Habeas conscientiam bonam, et DEUS bene te defensabit.

Quem enim DEUS adjuvare voluerit, nullius perveritas nocere poterit.

Si tu fecis tacere et pati, videbis procul dubio auxilium Domini.

Ipse novit tempus et modum liberandi te, et ideo te debes illi resignare.

Dei est adjuvare, et ab omni confusione liberare.

*Ipsa to-
tum te
commite.*

Saepe

Saepe valde prodest, ad majorem humilitatem fervandam, quod defectus nostros alii sciunt et redargunt.

*Facile est
Ipsorum
Placat, qui
se humili-
tia.*

2. Quando homo pro defectibus suis se humiliat, tunc faciliter alios placat, et leviter satisfacit sibi irascitibus.

*Humili-
tem quo-
que for-
et tuer-
DEUS.*

Humilem DEUS protegit et liberat: humilem diligit et confortatur: humili homini se inclinat: humili largitur gratiam magnam, et post suam depreffionem levat ad gloriam.

Humili sua secreta revelat, et ad se dulciter trahit et invitat.

*Omnem
ergo pro-
ficiunt ab
humili-
te mettere.*

Humilis, accepta confusione, satis bene est in pace: quia stat in DEO, et non in mundo.

Non reputes te aliquid profecisse, nisi omnibus inferiorem te esse sentias.

CAPUT III.

De bono pacifico homine.

*Pax a-
mans pa-
cis, et faci-
t alios pa-
acificabis.*

*Qui pa-
ssionis
ductur,
etiam bo-
na perver-
tit in ma-
la.*

*Varis
fuscionis
nibus agi-
tur.*

*Impati-
ens et re-
tina.*

*Tenere
logutur.*

*Observat
alios, neq;
ligit se ip-
sum.*

TENE te primo in pace, et tunc poteris alios pacificare.

Homo pacificus magis prodest quam bene doctus.

Homo passionatus etiam bonum in malum trahit, et faciliter malum credit.

Bonus pacificus homo, omnia ad bonum convertit.

Qui bene in pace est, de nullo suspicatur. Qui autem male contentus est et commotus, varis fuscionibus agitatur: nec ipse quiescit, nec alios quiescere permittit.

Dicit saepe quod dicere non deberet, et omissit quod sibi magis facere expediret.

Confiderat quid alii facere tenentur, et negligit quid ipse tenetur.

Habe

Habe ergo primo zelum super te ipsum, et tunc iuste zelare poteris etiam proximum tuum.

2. Tu bene facta tua excusare et colorare, et aliorum excusationes non vis recipere.

Justius es, ut te accusares, et fratrem tuum excusares.

Si portari vis, porta et alium.

Vide, quam longe es adhuc a vera charitate et humilitate: quae nulli novit irasci, vel indignari, nisi tantum fibi.

Non est magnum, cum bonis et mansuetis converfari; hoc enim omnibus naturaliter placet; et unuſquaque libenter pacem habet, et secum sentientes magis diligit.

Sed cum duris et perversis, aut indisciplinatis, aut nobis contrariantibus pacifice posse vivere, magna gratia est, et laudabile nimis virileque factum.

3. Sunt qui si ipsoſ in pace tenent, et cum aliis etiam pacem habent.

Et fuit qui nec pacem habent, nec alios in pace dimittunt: aliis fuit graves, sed fibi semper graviores.

Et fuit qui se ipſoſ in pace retinent, et ad pacem alios reducere student.

Et tamen tota pax noſtra in hac misera vita, potius in humiliſſentia ponenda, quam in non sentientia contraria.

Qui melius fit pati, majorem tenebit pacem. Iste est victor fui et dominus mundi, amicus Christi et haeres coeli.

*At zelus
tuus a te
ipſo inci-
piat.*

*Prov. xviii.
17.*

*Eph. iv. 2.
Vera cha-
ritas et
humilitas
potius al-
teri par-
ci quam
ibi.*

*Si bonos
et iſibz modis
modesto-
menta, quid
mirum?*

*Et duros
et perva-
rjos aequa-
nimenter
proce-
deret.*

*Rom. xii.
18.*

*Pax non in
meliorum
carentia:
sed humili-
ti patien-
tia.*

*Sicre pa-
ci, et om-
nibus bo-
nis poti.*

CAPUT IV.

De pura mente, et simplici intentione.

*Alae du-
ae men-
tem a ter-
renis eve-
hant.
Simpli-
citas in-
tentio-
nis,
et puritas
affec-
tus.*

DUABUS alii homo sublevatur a terrena, simplicitate scilicet et puritate. Simplicitas debet esse in intentione, puritas in affectione. Simplicitas intendit DEUM, puritas apprehendit et gustat. Nulla bona actio te impediet, si liber intus ab inordinato affectu fueris.

Si nihil aliud quam DEI beneplacitum et proximi utilitatem intendis et quaeris, interna libertate perfrueris.

Si rectum cor tuum esset, tunc omnis creatura speculum vitae, et liber sanctae doctrinae esset.

Non est creatura tam parva et vilis, quae DEI bonitatem non reprecentet.

2. Si tu es intus bonus et purus, tunc omnina fine impedimento videres, et bene caperes.

Cor purum penetrat coelum et infernum. Qualis unusquisque intus esset, taliter judicat exteriorius.

Si est gaudium in mundo, hoc utique possidet puri cordis homo.

Et si est alicubi tribulatio et angustia, hoc melius novit mala conscientia.

Sicut ferrum misum in ignem amittit rubiginem, et totum candens efficitur: sic homo integrus ad DEUM se convertens, a torpore exiuitur, et in novum hominem transmutatur.

3. Quando homo incipit tepercere, tunc parvum metuit laborem, et libenter externam accipit consolationem.

Sed quando perfecte incipit se vincere, et vi-

*Puro cor-
di omnis
creatura
speculum
sibi crea-
toris.*

*Nulli iisi
renora
capient
omnia.*

*Bonae
conscien-
tiae sum-
ma dotti-
tia;*

*Malae
summa
afflito-
rio.
Seria
converso-
ad DEUM
novum ef-
ficit ho-
minem.
Qui tepe-
ciit ad
veni mo-
re labo-
rem hor-
reficit.*

rilater

rilater in via DEI ambulare: tunc minus ea reputat, quae sibi prius gravia esse fentiebat.

CAPUT V.

De propria consideratione.

NON possumus nobis ipsis nimis credere, quia saepe gratia nobis deest, et fenus.

Modicum lumen est in nobis, et hoc cito per negligentiam amittimus.

Saepe etiam non advertimus, quod tam caeci intus fumus.

Saepe male agimus, et pejus excusamus.

Passione interdum movemur, et zelum putamus.

Parva in aliis reprehendimus, et nostra maja- jora pertranimus.

Satis cito sentimus et ponderamus quid ab aliis sustinemus: sed quantum alii de nobis suffinent non advertimus.

Qui bene et recte sua ponderaret, non esset quod de alici graviter judicaret.

2. Internus homo fui ipsius curam omnibus curis anteponit: et qui sibi ipsis diligenter intendit, faciliter de aliis tacet.

Nunquam eris internus et devotus nisi de alienis filueris, et ad te ipsum specialiter referixeris.

Si tibi et DEO totaliter intendis, modicum te movebit quod foris percipis.

Ubi es, quando tibi ipsis praefens non es? Et quando omnia percurristi, quid te neglecto profecisti.

Si debes habere pacem, et unionem veram: Vis pa- com et u- nionem

*Cari tibi
ipsi fidis
tam incor-
tus degra-
tia i.
Ioan. xii.
35.*

*Obnoxios
tautorum in-
firmat et caccia-
ti.*

*Passio
saeppe ip-
si, quod ze-
lus puta-
tur.*

Matth.

*Noxi fa-
ciles, aliis
rigidi ju-
muis.*

*Si te ip-
sum reple-
tus judices,
aeguor
eris in a-
liis.*

Quid tibi

*prodegi
seruari
aliena, te
neglecto?*

xvi. 26.

009394

cordis? dimittit omnia praeverte.
Facit ut te, si curas temporales declines.
Nihil aestimans nisi DEUM, et divina;
Cetera responsum uirantia.

oportet quod totum adhuc postponas, et te solum praes oculis habeas.
 3. Multum proinde proficies, si te feriatum ab omni temporali cura conserves.
 Valde deficies, si aliquid temporale repaveris.
 Nil magnum, nil altum, nil gratum, nil acceptum tibi sit, nisi pure DEUS, aut de DEO sit.
 Totum vanum exsista, quidquid consolatioris occurrit de aliqua creatura.
 Amans DEUM anima, sub DEO despicit universa.
 Solus DEUS aeternus & immensus, implens omnia, foliatum animae et vera cordis laetitia.